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DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS ADUANEROS

CONCEPTO
REAL
 2015

ESTIMADO
2016

PROGRAMADO
2017

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

C. Financiamiento Interno Neto

   396,530,835

    47,612,225

   311,306,130

    84,485,723

       737,917

    40,611,231

(     7,002,059)

 481,470,032

 39,443,700

 369,633,069

 111,006,963

 830,000

 39,443,700

 508,141,000

 226,170,000

 391,632,834

 115,746,985

 761,181

 225,990,000

 180,000

   444,143,060

   437,141,001

(     7,002,059)

 520,913,732

 520,913,732

 734,311,000

 734,311,000

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

- -

- -
- -

 396,530,835

 47,612,225

 396,529,770

 40,611,231

 481,470,032

 39,443,700

 481,470,032

 39,443,700

 508,141,000

 226,170,000

 508,141,000

 226,170,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

       1,065 - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

   7,002,059 - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.339, Ley creadora de la Dirección General de Servicios Aduaneros y de Reforma a la Ley creadora de la
Dirección General de Ingresos, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.69 del 6 de abril del 2000. 



Ley No.265, Ley que establece el auto-despacho, importación, exportación y otros regímenes, publicada en La
Gaceta, Diario Oficial No.219 del 17 de noviembre de 1997.

BASE LEGAL :

Consolidar los avances cualitativos logrados a la fecha, con la perspectiva de tener una aduana moderna que mejore
los procedimientos de atención y la calidad de los servicios para agilizar, facilitar y controlar el comercio internacional
y coadyuvar en el fomento de las inversiones extranjeras directas.



Garantizar la correcta aplicación de los controles de la legislación de las normas y procedimientos aduaneros, el
tráfico de personas, prevenir y reducir los ilícitos aduaneros. 



Definir las políticas, directrices y disposiciones que regulan el sistema aduanero, de conformidad con lo que
establece la legislación además de brindar servicios aduaneros ágiles que faciliten el comercio internacional
asesorando a los usuarios sobre sus deberes y derechos ante la administración aduanera.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Modernizar la infraestructura física y tecnológica de equipos y medios de inspección no intrusiva en todas las
administraciones y delegaciones de aduana del país.



Desarrollar los proyectos de modernización de los pasos de frontera, puertos y aeropuertos del país.



Fortalecer los procesos de auditorías a las empresas, revisiones documentales, verificación de origen y dictámenes
de laboratorio e incrementar la recaudación aduanera de acuerdo a lo proyectado anualmente.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017 :

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

Otros Gastos
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 226,170,000TOTAL

Rentas con Destino Específico

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

Rentas con Destino Específico

 7,341,223

 216,170,000

 1,344,774

 1,134,003

 180,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2017

REEMPLAZO DE LAS OFICINAS DE ADMINISTRACIÓN DE ADUANA

CONSTRUCCIÓN DE BIENES DE DOMINIO PRIVADO

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

SOFTWARE

 7,341,223

 216,170,000

 1,344,774

 1,134,003

 180,000

PROGRAMA 12 :

PROGRAMA 1 :

RECAUDACIONES ADUANERAS

ACTIVIDADES CENTRALES DE APOYO

Rentas del Tesoro
Rentas con Destino Específico

 216,170,000
 10,000,000

PROYECTO

OTROS

 7,341,223

 218,828,777

GASTO CORRIENTE

111
113
114
114
115
116
119
141
151
169
191
193

211
213
215
216
216
217
221
221
223
225

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Aporte patronal
Compensación por localización
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Horas extraordinarias personal permanente
Beneficios sociales al trabajador
Otros beneficios y compensaciones
Otros servicios personales
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Correos y telégrafo interior
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de edificios y locales
Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte
Alquiler de fotocopiadoras

 227,211,996
 20,205,336
 10,000,000
 38,236,580
 1,029,600

 17,165,400
 11,445,000
 16,217,484
 33,887,402
 9,858,784
 1,204,368
 5,170,884

 1,084,293
 1,050,057
 1,700,000

 22,000,000
 3,000,000

 66,000
 2,000,000
 2,432,104

 777,600
 396,000

11
12
11
12
12
12
11
12
12
12
11
12

12
12
12
11
12
12
11
12
12
12

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 391,632,834

 87,035,344
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

229
231
231
232
232
233
233
238
245
245
253
253
261
272
273
273
274
274
291
299
299

311
312
341
342
343
344
346
353
361
362
362
369
369
383
391
393
393
396
399
399

581

Otros arrendamientos y derechos
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Limpieza, aseo y fumigación
De informática y sistemas computarizados
De informática y sistemas computarizados
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros
Publicidad y propaganda
Pasajes al exterior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el exterior
Viáticos para el exterior
Atenciones sociales
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Libros, revistas y periódicos
Especies fiscales y valores
Llantas y neumáticos
Elementos y compuestos químicos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Otros productos químicos
Otros productos químicos
Productos elaborados de metal
Útiles de oficinas
Repuestos y accesorios
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

Cuotas a organismos internacionales

 595,548
 1,000,000
 1,882,000
 1,000,000
 2,180,000
 3,000,000
 2,686,326

 200,000
 20,642,532
 1,000,000
 1,000,000
 1,000,000

 200,000
 1,414,320
 7,000,000
 3,643,736

 999,600
 1,680,833

 280,984
 480,400
 643,011

 240,000
 518,892

 1,709,140
 245,080
 479,130
 233,818
 153,276

 1,200,000
 182,288

 4,500,010
 1,443,635
 3,000,000
 3,074,652

 108,000
 1,152,351
 4,547,104
 2,596,406

 646,099
 1,679,990
 1,001,770

 761,181

12
11
12
11
12
11
12
12
11
12
11
12
12
12
11
12
11
12
12
11
12

12
12
12
12
12
12
12
12
12
11
12
11
12
12
12
11
12
12
11
12

12

TOTAL GASTO CORRIENTE  508,141,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 28,711,641

 761,181
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GASTO DE CAPITAL

422
422
432
437
481

Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Equipo de oficina y muebles
Equipos para computación
Software

 216,170,000
 7,341,223
 1,344,774
 1,134,003

 180,000

11
12
12
12
12

TOTAL GASTO DE CAPITAL  226,170,000

DIRECCIÓN GENERAL DE SERVICIOS ADUANEROSTOTAL  734,311,000

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

4 BIENES DE USO  226,170,000


